МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

НОВИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПАРТИЗАНСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО  КРАЯ
РЕШЕНИЕ
25 ноября 2005 г.                                  с. Новицкое                                                   № 38

Об утверждении  Положения "Об  организации  благоустройства  и

озеленения  территории  Новицкого сельского  поселения

Партизанского  муниципального  района"

В  соответствии  с  Конституцией  Российской  Федерации,  Федеральными  законами  от  06 октября  2003 года  № 131-ФЗ "Об  общих  принципах  организации  местного самоуправления  в Российской  Федерации" (с изменениями и дополнениями), от 10  января 2002 года  № 7-ФЗ  "Об  охране  окружающей  среды",  от  30  марта  1999 года  № 52-ФЗ  "О  санитарно- эпидемиологическом  благополучии  населения"  муниципальный  комитет  Новицкого  сельского  поселения Партизанского муниципального района

РЕШИЛ:

1.  Утвердить  Положение "Об  организации  благоустройства  и  озеленения  территории  Новицкого  сельского  поселения  Партизанского  муниципального  района"  (прилагается).

2.  Настоящее  Положение  вступает  в  силу  с  момента его опубликования.

Председатель муниципального комитета

Новицкого сельского  поселения                                                                    В.Л. Бондаренко

                                                                                                                     УТВЕРЖДЕНО

                                                                                                   решением  муниципального  комитета

                                                                                                       Новицкого  сельского  поселения

                                                                                                                 от 25.11.2005  №  38

ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации благоустройства и озеленения территорий                                           Новицкого сельского поселения Партизанского  муниципального района»
1. Общие положения
1.1.  Настоящее Положение разработано в соответствии и Конституцией Российской Федерацией, Федеральными Законами Российской Федерации от 06.10. 2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) от 10.01.2002 № 7–ФЗ «Об охране окружающей среды», от 30.03.1999 № 52–ФЗ «О санитарно – эпидемиологическом благополучии населения».

1.2. Настоящее положение разработано в целях организации благоустройства Новицкого сельского поселе​ния, входящего в состав Партизанского  муниципального района (далее по тексту «Поселение»).

1.3. Для организации благоустройства и озеленения территории сельского поселения администрация сельского посе​ления вправе заключать договоры, муниципальные заказы, определять виды работ, привле​кать население, органы территориального общественного самоуправления, предприятия, учреждения, организации.

2.Организация уборки территорий сельского  поселения

2.1. Уборочные работы производятся в соответствии с требованиями Правил, инст​рукциями или технологическими рекомендациями, утвержденными главой сельского  поселения.

2.2. Определение границ уборки территорий между организациями, предприятиями, учреждениями, арендаторами осуществляется администрацией  сельского поселения (с учетом дого​воров землепользования и прилегающих территорий) с составлением согласованных с ними схематических карт уборки. Один экземпляр схематических карт передается руководству организации для организации уборочных работ, второй - для координации остается в ад​министрации  Новицкого  сельского поселения.

2.3. Уборка дорог и улиц, покрытия тротуаров, пешеходных и велосипедных доро​жек, остановочных пунктов, а также поверхности разделительных полос, обочин, откосов земляного полотна должна осуществляться  в соответствии с ГОСТами, ОСТами, техническими условиями.

2.4. В случаях экстремальных погодных явлений (ливневый дождь, снегопад, гололед и т.д.) режим уборочных работ устанавливается в соответствии с указаниями главы сельского поселе​ния или штаба ГО и ЧС.
Указания обязательны к исполнению всеми юридическими и должностными лицами.

5. Ответственность за организацию и производство уборочных работ
на территории сельского поселения

5.1.     Ответственность за организацию и производство уборочных работ возлагается:

5.1.1. За тротуары, расположенные вдоль улиц и проездов, не имеющие непосредст​венных выходов из подъездов – на организации, отвечаю​щие за уборку и содержание проезжей части;

5.1.2. За мосты, лестничные сходы - на предприятия, на обслуживании которых находятся инженерные сооружения;

5.1.3. За придомовые территории, въезды во дворы, пешеходные дорожки, располо​женные на территории домовладения - на предприятия, на обслуживании которых или в управле​нии которых находятся данные домовладения;

5.1.4. За территории, прилегающие к зданиям (торговые павильоны, магазины и дру​гие здания общественно-деловой застройки) - организации, учреждения, в собственности которых или в управлении которых находятся эти здания;

5.1.5. За уборку и содержание проезжей части по всей ширине федеральных и крае​вых дорог, включая придорожную полосу - на организации, в чьем ведении или управлении находятся эти дороги;

5.1.6.  За дороги сельского поселения -  на администрацию поселения;

5.1.8.  За уборку территорий, прилегающих к отдельно стоящим объектам рекламы, в радиусе 5 м от рекламных конструкций - на рекламодателей;

5.1.9.  За уборку территорий мест отдыха (пляжи на море, озерах, реках) - за органи​заторами отдыха;

5.1.10. За уборку мест временной уличной торговли, территорий, прилегающих к объектам торговли (рынки, торговые павильоны, быстровозводимые торговые комплексы, палатки, киоски, кафе, закусочные и т.д.) в 5м по периметру закрепленной территории - на владельцев объек​тов торговли. Не допускается складирование тары на газонах;

5.1.11. За уборку и содержание длительное время не используемых и не осваиваемых территорий, территорий после сноса строений - на организации - заказчики, которым отве​дена данная территория, подрядные организации, выполняющие работы по сносу строений;

5.1.12. За уборку, благоустройство, поддержание чистоты территорий, въездов и вы​ездов автозаправочных станций (АЗС) и подъездов к ним - на балансодержателей указан​ных объектов;

5.1.13. За уборку вокруг установок наружного освещения, расположенных на тротуа​рах -  на администрацию сельского поселения;

5.1.14. За уборку территорий, прилегающих к трансформаторным и распределитель​ным подстанциям, а также к опорам линий электропередач - на балансодержателей;

2.5.15. За уборку территорий платных парковок, автостоянок, гаражей и т.п. - на ба​лансодержателей, организации и частных лиц, эксплуатирующих данные объекты;

2.5.16. За уборку территорий предприятий, орга​низаций (пять метров от границ, участков, ограждений зданий), подъездов к ним - на адми​нистрации предприятий, учреждений, организаций в собственности, владении, аренде или на балансе которых находятся соответствующие строения;

5.1.17. За уборку территорий частной застройки в сельском поселении - на собственников, владельцев, пользователей и арендаторов объектов недвижимости;

3. Содержание фасадов, зданий и сооружений

3.1. Руководители предприятий, организаций, на балансе которых находятся здания, сооружения, обязаны содержать их в надлежащем виде.

3.2. Здания предприятий, организаций должны иметь подъезды, ночное освещение, вывески.
4. Обеспечение чистоты и порядка.

4.1. Юридические, должностные лица и граждане должны соблюдать чистоту и под​держивать порядок на всей территории  сельского поселения, в том числе на территории частных до​мовладений;

4.2. Глава сельского поселения устанавливает границы убираемости территорий  сельского поселения исходя из следующего:

      - для усадебных домовладений:
в длину - на протяжении всего участка;

в ширину - до середины улицы, при односторонней застройке - на всю ширину проез​жей части.

     - для многоквартирных домов:
в длину - на протяжении всего дома, включая половину территории разрывов между до​мами; в ширину - до проезжей части, включая 0,5 м проезжей части у борта;

4.3. На территории сельского поселения не допускается сброс бытового и строительного мусо​ра, отходов производства, тары, спила деревьев, листвы, снега;

4.4. Запрещается мойка, чистка транспортных средств на территории сельского поселения за исключением специально отведенных мест;

4.5. Организации, частные предприниматели, оказывающие услуги по перевозке на​селению, обязаны выпускать на линии транспортные средства в чистом виде;

5. Благоустройство территории сельского поселения

5.1. Благоустройство территорий сельского поселения относится к работам, определенным «Системой нормативных документов в строительстве, строительными нормами и правилами Рос​сийской Федерации»;

5.2. Благоустройство территорий сельских поселений должно осуще​ствляться в соответствии с разработанной, согласованной и утвержденной в установлен​ном порядке градостроительной документацией, с учетом типа поселения и его застрой​ки, вида хозяйственной и иной деятельности;

5.3. Порядок проведения работ по благоустройству территорий сель​ских поселений определяется администрацией сельского поселения;

5.4. Ответственность за создание и развитие благоустройства территории сельского  поселения несет администрация сельского  поселения;

5.5. Участие собственников, владельцев, пользователей и арендаторов объектов недвижимости в обеспечении благоустройства территории сельского поселения осуществляется по соглашению с органами местного самоуправления сельского поселения;

5.6. Граждане и юридические лица обязаны:

- не совершать действия, оказывающие вредное воздействие на благоустройство тер​ритории сельского поселения, затрагивающие законные интересы третьих лиц и препятствующие реализации прав собственников, владельцев, арендаторов или пользователей иных сопредельных земельных участков и иных объектов недвижимости;

- проводить работы по надлежащему благоустройству земельных участков в соответ​ствие с градостроительной и проектной документацией, градостроительными нормати​вами и правилами, экологическими, санитарными, противопожарными и иными специ​альными нормативами;

5.7. Граждане и юридические лица, оказывающие жилищно-коммунальные услуги по эксплуатации жилищного фонда и (или) благоустройству придомовых территорий, обязаны:

- своевременно производить работы по ремонту и окраске объектов благоустройства;

- оборудовать в установленном порядке на придомовых территориях хозяйственные площадки для установки контейнеров и бачков для твердых бытовых отходов, для суш​ки белья, чистки одежды, ковров и т.п.;

- оборудовать в установленном порядке на придомовых территориях спортивные, иг​ровые площадки и устройства для детей и т.п.

6. Ответственность за нарушение санитарного содержания территории организации уборки и обеспечения чистоты сельского поселения

 Лица, виновные в нарушении принятых администрацией сельского поселения правил благоустройства, озеленения, чистоты и порядка на территории сельского поселения привлекают​ся к административной ответственности в соответствии с действующим законодатель​ством Российской Федерации и Приморского края.

___________________